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knap 5000 ha, heraf er ca. halvdelen i forvejen 
fredede eller i offentlig eje. Målet er at indgå fri- 
villige aftaler for de private, ikke-fredede ege- 
krat med henblik på at bevare krattene for efter- 
tiden. Ejeren underskriver en deklaration, der 
tinglyses på ejendommen. I deklarationen står, 
at fremmede træarter skal holdes ude af krattet, 
at der ikke må sprøjtes, gødskes og pløjes, og ef- 
ter hugst skal der frembringes egeskov af den lo- 
kale race igen. 

De første aftaler om sikring af egekrat blev 
indgået i 2000. Siden regeringen trådte til, er der 
indgået aftaler om sikring af ca. 600 ha og udbe- 
talt erstatninger for i alt ca. 4.1 mio. kr. 

Ordningen er endnu ikke evalueret, men sik- 
ringen af bevaringsværdige egekrat vurderes at 
være af stor betydning i både naturhistorisk, 
kulturhistorisk og landskabelig henseende. 

Der vedlægges et eksempel på deklaration 
om sikring af egekrat. (Ikke optrykt her). 

Tilsagn om tilskud til skovrejsning 
12002 blev der givet 234 tilsagn om tilskud til 
privat skovrejsning svarende til et bevokset are- 
al på ca. 1500 ha og et samlet tilsagnsbeløb på ca. 
123 mio. kr. 12003 er der modtaget 144 ansøg- 
ninger svarende til et bevokset areal på ca. 1100 
ha og 57 mio. kr. Ansøgningerne fra år 2003 be- 
handles i øjeblikket. 

Skovrejsningsprojekterne er i gennemsnit på 
7 ha. Mere end 90 % af bevoksningerne tilplan- 
tes med løvtræ, og der indblandes mange buske 
og sekundære træarter i bevoksninger og skov- 
bryn. Der udlægges åbne arealer i form af skov- 
enge m.m. i de nye skove (ca. 8 %). Langt hoved- 
parten af projekterne anlægges uden brug af 
sprøjtemidler (95 % i 2002). Desuden er største- 
parten af skovrejsningsprojekterne beliggende 
indenfor skovrejsningsområderne (eksempelvis 
alle projekter i 2002), Skovrejsningsprojekter pri- 
oriteres højere, hvis de ligger bynært, i nitratføl- 
somme indvindingsområder eller områder, hvor 
der er udarbejdet indsatsplan af hensyn til drik- 
kevand. 

På baggrund af ovenstående vurderes det, at 
skovrejsningsprojekterne har en lang række po- 
sitive miljømæssige effekter. Projekterne vurde- 
res desuden at have en stor naturmæssig, rekre- 
ativ og landskabelig værdi. Endvidere har pro- 
jekterne positive effekter ved at bidrage til at be- 
skytte grundvandsresourcer samt reducere C02 
indholdet i atmosfæren, og dermed påvirke det 
nationale C02-regnskab i positiv retning. ' , 

Ordningen er ved at blive evalueret. 

Der vedlægges et eksempel på tilsagn om til- 
skud til skovrejsning. (Ikke optrykt her). 

Tilskud til foryngelse med løvtræ og løvplanaftaler 
Der ydes tilskud til konvertering af nåletræsàre- 
aler til løvtræ. 12002 og 2003 er der meddelt 890 
tilsagn svarende til et areal på ca. 1100 ha og et 
samlet tilsagnsbeløb på ca. 18 mio. kr. 

Det vurderes, at ovennævnte tilsagn vil for- 
øge skovenes stabilitet og sundhed samt øge 
både den rekreative og naturmæssige værdi af 
skovene. 

Ordningen er ved at blive evalueret. 
Der vedlægges et eksempel på tilsagn om til- 

skud til foryngelse med løvtræ. (Ikke optrykt 
her). 

Endvidere er der indgået såkaldte »løvplan- 
aftaler« med skovejere, hvor skovejeren har for- 
pligtet sig til at sikre og øge løvtræarealet i afta- 
leperioden. Til gengæld har ejeren modtaget for- 
højet tilskud til foryngelse med løvtræ, og er ble- 
vet stillet bedre ved eventuel prioritering af be- 
grænsede tilskudsmidler. 

Der vedlægges et eksempel på en »løvplan- 
aftale«. (Ikke optrykt her). 

Tilskud til driftsplanlægning 
Der ydes tilskud til udarbejdelse af driftsplaner. 
12002 og 2003 er der meddelt 145 tilsagn svaren- 
de til et samlet tilsagnsbeløb på ca. 1,5 mio. kr. 

Ordningen er endnu ikke evalueret, men det 
vurderes, at tilskuddene til driftsplanlægning 
har sikret et godt grundlag for de pågældende 
skovejerne til at gennemføre en god og flersidig 
skovdrift (ved »god og flersidig skovdrift« for- 
stås, at skovene dyrkes med henblik på både at 
forøge og forbedre træproduktionen og varetage 
làndskabelige, naturhistoriske, kulturhistoriske 
og miljøbeskyttende hensyn samt hensynet til 
friluftslivet). 

Der vedlægges et eksempel på en driftsplan- 
aftale. (Ikke optrykt her). 

Aftale om forbedrede muligheder for friluftslivet 홢 
Den 13. november 2002 indgik jeg en aftale med 
Landboforeningerne, Friluftsrådet, Dansk Skov- 
forening, Danmarks Naturfredningsforening og 
Dansk Familielandbrug om, at en række æn- 
dringer i adgangsreglerne skal indgå i regerin- 
gens forslag til revision af naturbeskyttelseslo- 
ven i folketingssamlingen 2003/2004. Et hoved- 
punkt i aftalen er, at der vil blive fastsat regler, 
hvorefter amterne kan forhindre, at veje og stier 
af rekreativ betydning nedlægges, hvis der ikke 


